Администрация Игринского района Удмуртской Республики

ПРОТОКОЛ   № 3
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации
Игринского района

 п. Игра                                                                                        от 11 апреля 2013 года

Председательствующий

 Глава Администрации МО «Игринский район»  –председателя КЧС и ОПБ –
Перевощиков П.И.

Присутствовали Члены комиссии:

1. Платонов  Дмитрий Борисович - Начальник отдела по делам ГО и ЧС;
2. Дорофеев Андрей Алексеевич - Начальник ПЧ-31;
3. Широбокова Любовь Николаевна - Начальник метеостанции «Игра»;
4. Шевчук Сергей Николаевич - Начальник 1-го филиала ФБУ – в\ч  96133;
5.  Аржевитин Виктор Александрович -  Начальник ТОУ Роспотребнадзора УР в
п.Игра;
6. Поздеева Надежда Павловна - Главный врач МУЗ «Игринская ЦРБ»;
7. Протопопов Лев Александрович - Начальник управления финансов;
8.  Глок  Александр  Владимирович  -  Руководитель  ГУ   УР  «Игринское
лесничество»;
9.  Гусев  Сергей  Иванович  -  Директор  ООО  «Игринская  энергетическая
компания»;
10. Лоскутов Андрей Михайлович  - Руководитель Игринского ЛТЦ Воткинского
МУЭС;
11.  Лекомцев  Олег  Владимирович  -  Руководитель  Игринского  филиала  ОАО
«Удмуртавтотранс»;
12.  Соловьева  Ольга  Александровна  -  Начальник  Управления  сельского
хозяйства заместитель;
13. Кирилов Николай Викторович – Начальник ОП МВД РФ «Игринское»;
14. Зонов Олег Николаевич – глава МО «Игринское»;
15. Винокуров Виктор Викторович – начальник ОКС и ЖКХ;
16. Чураков Ю.А.- Начальник Газового участка Воткинскгаз;

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1.О введении на территории Игринского района режима повышенной готовности
сил и средств Игринского звена УТП РСЧС. (Перевощиков П.И.)
2. Об организации и проведении Всероссийского открытого урока по «Основам
безопасности жизнедеятельности» на территории Игринского района  (Нагови-
цын И.В.)
3. Об Игринском звене УТП РСЧС. (Платонов Д.Б.)

Ход заседания

По первому вопросу выступил Перевощиков П.И.
          Указом Президента Удмуртской Республики от 04 апреля 2013 года №100 –
РП на территории Игринского района введен режим повышенной готовности сил
Игринского  звена  УТП  РСЧС.  В  связи  с  неблагоприятным  прогнозом  и
возможностью осложнения паводковой обстановки, необходимо:
           1. Усилить контроль за состоянием автомобильных дорог регионального и
муниципального значения на предмет их подтопления паводковыми водами.
            2. Организовать контроль за очисткой водопропускных труб.
           3. Главам муниципальных образований поселений:

 -  организовать  проведение  работ  по  очистке  водопропускных  труб,
предназначенных для пропуска ливневых вод;

- организовать учет населения в районах возможного подтопления;
-  совместно  с  МО МВД РФ «Игринское»  и  Игринским  филиалом ОАО

«Ростелеком»  принять  исчерпывающие  меры  по  организации  оповещения
населения о возникновении чрезвычайных ситуаций;

- организовать круглосуточное дежурство в муниципальных образованиях –
поселениях по контролю за состоянием дорог муниципального значения и ГТС на
территории МО;

 4.  Начальнику  управления  сельского  хозяйства  Администрации  МО
«Игринский район»:

-  провести  учет  всех  бидонов  для  перевозки  молока  в  сельхоз  –
предприятиях и организовать их доставку на пункты выдачи питьевой воды в
случае возникновения чрезвычайной ситуации;

- организовать учет и в случае необходимости доставку пустых мешков в
места проведения аварийно – восстановительных работ;

 5. ООО «Игринская энергетическая компания»:
-  организовать  контроль  соблюдения  технологии  водоподготовки  и

водоочистки  в  период  паводка  и  качества  питьевой  воды  в  системах
водоснабжения с учетом паводковой ситуации;

-  предусмотреть  альтернативные  варианты  обеспечения  питьевой  водой
населения;
            Установить с 11 апреля 2013 года до особого распоряжения режим
повышенной готовности для органов управления и сил Игринского районного
звена  Удмуртской  территориальной  подсистемы  единой  государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 По первому вопросу решили:
1.  Установить  с  11  апреля  2013  года  до  особого  распоряжения  режим

повышенной готовности для органов  управления и  сил Игринского районного
звена  Удмуртской  территориальной  подсистемы  единой  государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Рекомендовать  ООО «Игринское дорожно – строительное предприятие»:
-  предусмотреть  материалы,  оборудование  и  специальную  технику  для

проведения  аварийно-восстановительных  работ  в  местах  возможного  размыва
паводковыми водами земельного полотна автомобильных дорог регионального и
муниципального значения в период пропуска паводковых вод 2013 году;

- организовать контроль состояния искусственных сооружений на дорогах
регионального и муниципального значения в период пропуска паводковых вод
2013 году;

-  организовать  проведение  работ  по  очистке  водопропускных  труб,
предназначенных  для  пропуска  ливневых  вод,  проходящих  под  покрытием
дорожных  полотен  на  дорогах  регионального  и  муниципального  значения  в
период пропуска паводковых вод 2013 году;

3. Рекомендовать Игринскому филиалу ОАО«Удмуртавтотранс»:
-  предусмотреть  выделение  автобусов  для  организации  эвакуации

населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
4. Главному врачу МБУЗ «Игринская ЦРБ»:
-  обеспечить  готовность  врачебно-сестринских  бригад  и  бригад  скорой

медицинской помощи для оказания помощи пострадавшему населению в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций;

-  быть  в  готовности,  совместно  с  представителями  муниципальных
образований – поселений организовать эвакуацию пожилых, лежачих больных и
детей до 1-го года из зон возможного подтапления;

5. Начальнику Управления образования, начальнику Управления культуры
Администрации МО «Игринский район»:

- провести оценку готовности пунктов временного размещения населения к
приему эвакуируемых из зон возможного подтопления;

6. Генеральному директору ООО «Игринская энергетическая компания»:
-  организовать  контроль  соблюдения  технологии  водоподготовки  и

водоочистки  в  период  паводка  и  качества  питьевой  воды  в  системах
водоснабжения с учетом паводковой ситуации;

-  предусмотреть  альтернативные  варианты  обеспечения  питьевой  водой
населения;

7.  Рекомендовать  председателю  Игринского  РАйПО,   директору  МБУ
«Комплексный центр социального обслуживания населения»:

-  быть  в  готовности  к  выполнению  мероприятий  первичного
жизнеобеспечения населения пострадавшего при  чрезвычайных ситуациях;

8. Рекомендовать МО МВД РФ «Игринское»:
- быть в готовности к обеспечению правопорядка в районах подтопления, в

целях  исключения  случаев  незаконного  проникновения  в  жилища  граждан,  а
также поддержания правопорядка на пунктах временного размещения;

-  по  необходимости  выделить  автомобили  с  ГГУ,  для  обеспечения
оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;

9. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений:
-  организовать  проведение  работ  по  очистке  водопропускных  труб,

предназначенных для пропуска ливневых вод;
- организовать учет населения в районах возможного подтопления;
-  совместно  с  МО МВД РФ «Игринское»  и  Игринским  филиалом ОАО

«Ростелеком»  принять  исчерпывающие  меры  по  организации  оповещения
населения о возникновении чрезвычайных ситуаций;

- организовать круглосуточное дежурство в муниципальных образованиях –
поселениях по контролю за состоянием дорог муниципального значения и ГТС на
территории МО;

10. Рекомендовать главному редактору газеты «Светлый путь», редактору
Игринского радио ГУП УР ТРК «Удмуртия»:

- организовать информирование населения о складывающийся паводковой
обстановке в районе;

- быть в готовности оповестить население о риске возникновения ЧС;
11.  Начальнику  управления  сельского  хозяйства  Администрации  МО

«Игринский район»:
-  провести  учет  всех  бидонов  для  перевозки  молока  в  сельхоз  –

предприятиях и организовать их доставку на пункты выдачи питьевой воды в
случае возникновения чрезвычайной ситуации;

- организовать учет и в случае необходимости доставку пустых мешков в
места проведения аворийно – восстановительных работ;

10.  Готовность  аварийных  служб  к  проведению  аварийно  –
восстановительных работ в рабочее время установить 1 час, в не рабочее время 2
часа;

По второму вопросу выступил Наговицын И.В..
В соответствии с  Приказом МЧС России от  22.02.2013 года №122 «О

проведении  Всероссийского  открытого  урока  по  «Основам  безопасности
жизнедеятельности», Приказом ГУ МЧС России по Удмуртской Республике «Об
организации  и  проведении   Всероссийского  открытого  урока  по  «Основам
безопасности  жизнедеятельности»  от  02.04.2013  года  №123  личным составом
ПЧ-31, сотрудниками ОНД Игринского,  Красногорского и Якшур-Бодьинского
районов  30  апреля  2013  года  планируется  проведение  мероприятий  в  рамках
Всероссийского открытого урока по «Основам безопасности жизнедеятельности»
на территории Игринского района.

В ходе проведения мероприятия планируется проведение уроков личным
составом  ПЧ-31,  сотрудниками  ОНД  Игринского,  Красногорского  и  Якшур-
Бодьинского  районов  по  основам  безопасности  жизнедеятельности  в
образовательных  учреждениях  района.  Проведение  выставок  пожарно  –
спасательной техники и показных  практических занятий для учащихся школ.

На основании выше изложенного предлагаю:
1. Утвердить план подготовки и проведения Всероссийского открытого

урока по «Основам безопасности жизнедеятельности» на территории Игринского
района (приложение 1).

2. Руководителям образовательных учреждений:
-   оказать  содействие  работникам  пожарной  охраны  по  проведению

открытого урока по основам безопасности жизнедеятельности;

- представить фото-, видео-, материалы о проведении открытого урока в
ПЧ-31  до  17  час  00  мин  30.04.2013  года  на  электронный  адрес:
edds  .  igra  @  yandex  .  ru  .

    По второму вопросу решили.
Информацию Наговицына И.В. принять к сведению. Утвердить План подготовки
и  проведения  Всероссийского  открытого  урока  «Основы  безопасности
жизнедеятельности».
             По третьему вопросу выступил Платонов Д.Б.
              За истекший 2012 год на территории района ликвидировалось ряд
предприятий  входящих   в  Игринское  звено  УТП  РСЧС,  в  связи  с  этим
необходимо пересмотреть состав Игринского звена.
               По третьему вопросу решили:
              1. Информацию Платонова Д.Б. принять к сведению.
              2. Начальнику отдела ГО и ЧС Администрации МО «Игринский район»
подготовить  изменения  в  Постановление  Администрации  МО  «Игринский
район» от 03 марта 2011 года №536.

Председатель КЧС и ОПБ
МО «Игринский район»                                                                   П.И.Перевощиков

Протокол вел                                                                                           Д.Б.Платонов

Приложение № 1
 к протоколу №3 КЧС и ОБП

МО «Игринский район»
от «11» апреля 2013 г.

План
подготовки и проведения Всероссийского открытого урока

«Основы безопасности жизнедеятельности»

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
за исполнение

Примечание

I. Подготовка к проведению открытого урока
1 Подготовка  демонстрационных

материалов,  плакатов,  памяток,
листовок,  эмблем  проводимого
открытого урока.

20.04.13 Начальник
ПЧ-31

2
Подготовка  выставок  пожарно-
спасательной  техники,  мест  и
оборудования  для  проведения
практических мероприятий, дня
открытых дверей, экскурсий.

29.04.13 Начальник
ПЧ-31,

руководители
ОУ

II. Проведение Всероссийского открытого урока
1

Организация  и  проведение
выставки детского творчества
по  тематике  «Школа
безопасности»,  «Юный
спасатель»

30.04-
04.05.13

Начальник
ОНД, МБОУ

ДОД
Игринский
районный

ДДТ
2

Разработка  и  утверждение
сценариев  проведения
открытого  урока  с  указанием
школ  и  привлекаемого  личного
состава  сотрудников,
сторонних организаций и детей

15.04.13 Начальник
ОНД

3
Сбор  сведений  о  количестве
школ  –  участников  акции,
привлекаемого личного состава
сотрудников  Главного
управления,  сторонних

15.04.13 Начальник
ПЧ-31

организаций и детей
4

Проведение  инструкторско-
методического  занятия  с
личным  составом  по  порядку
проведения  теоретических  и
практических  мероприятий  в
рамках открытого урока.

15.04.13 Начальник
ПЧ-31

5
Доклад  о  готовности  к
проведению  Всероссийского
открытого урока

до 15.04 Начальник
ПЧ-31

6
Проведение  Всероссийского
открытого урока

30.04.13 Начальник
ПЧ-31,

начальник
ОНД,

руководители
ОУ

7
Представление  отчетных
фото-,  видео-,  материалов  по
проведению открытого урока

30.04.13 Руководители
ОУ

	2. Об организации и проведении Всероссийского открытого урока по «Основам безопасности жизнедеятельности» на территории Игринского района (Наговицын И.В.)
	Подготовка выставок пожарно-спасательной техники, мест и оборудования для проведения практических мероприятий, дня открытых дверей, экскурсий.
	Организация и проведение выставки детского творчества по тематике «Школа безопасности», «Юный спасатель»
	Разработка и утверждение сценариев проведения открытого урока с указанием школ и привлекаемого личного состава сотрудников, сторонних организаций и детей
	Сбор сведений о количестве школ – участников акции, привлекаемого личного состава сотрудников Главного управления, сторонних организаций и детей
	Проведение инструкторско-методического занятия с личным составом по порядку проведения теоретических и практических мероприятий в рамках открытого урока.
	Доклад о готовности к проведению Всероссийского открытого урока
	Проведение Всероссийского открытого урока
	Представление отчетных фото-, видео-, материалов по проведению открытого урока